Trong đó, Cao Thế Dung trong Việt Nam Công giáo sử
tân biên cho rằng giáo sĩ Bồ Đào Nha đến miền Trung Việt Nam năm 15122.

Biên niên sử của Việt Nam cho rằng Bồ Đào Nha đến Việt Nam năm 1533. Cụ thể, Khâm
định Việt sử thông giám cương giám mục cho biết “vào khoảng tháng 3 năm Nguyên Hòa thứ nhất
(1533), đời Lê Trang Tông, có người Tây Dương tên là I-nê-xu lẻn đến xã Ninh Cường, xã Quần
Anh huyện Nam Chân và xã Trà Lũ huyện Giao Thủy truyền bá đạo Gia-tô” [4, Tr. 24]. Đại Việt
sử ký toàn thư không cho biết là người Tây Dương đến giảng đạo năm nào và bị đuổi đi năm
nào.